
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 001, DE 2 DE JANEIRO DE 2006.

iCEFET1
I 411l)) 111141tAl DI I DerAVO II( NO101.1“

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o Memorando n° 046,
de 29/12/2005 do DAP, resolve:

Designar FÁTIMA MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 0446763, para em
substituição, exercer a função de Diretora de Administração e Planejamento, no
período de 02 a 16 de janeiro de 2006, em virtude de férias da titular.

k, k
JO lgat is RMENTO GARCIA

Diret. Ge l Substituto
Portaria n° 347/ 005-CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2006.

C'EFETI
(I II 1,110l1 IN ION M.AI 111,401fIGICA

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o Memorando n° 046,
de 29/12/2005 do DAP, resolve

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.0030/2005-67, com o objetivo de atender os
dispositivos da Lei n° 10.520, de 17/07/2002 e do Decreto n°
3.555/2000, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula
SIAPE n° 0271320 e JOSÉ CORREIA DE SOUZA, Matricula SIAPE n°
1107456, para comporem a Comissão de Apoio no Processo
Licitatório de contratação de empresa para fornecimento de
combustíveis e lubrificantes para a frota de veículos de CEFET-GO,
durante o exercício de 2006.

JOSÉ SER AMENTO GARCIA
Diretor- eral Substituto

Portaria n° 347/2005-CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 003, DE 06 DE JANEIRO DE 2006

:pmpawrx Uf.1 *41.1[14,0s)/C.4

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n° 347, de 08.07.2005, do
Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Prorrogar, de conformidade com o Artigo 40, Item III, parágrafo 10 da Lei
8.745/93, com nova redação dada pela Lei n° 9.849/99, os contratos dos servidores
ocupantes do cargo de Professor de I e ll Graus-Substituto, até 30.04.2006,
conforme a seguir:

Nome Area Carga
Horária

Adelmo Jerônimo Silva tí<- Telecomunicações 40 h
Adriana Andrade de Santana Const. Civil/Seg. Trabalho 40 h
Alessandra Luciano Carvalho Const. Civil/Est. Metálicas 20 h
Alessandro Magno D. Belisário Tursimo e Hospitalidade 40 h
Alessandra Marchi Pereira História/UNED 40 h
Ana Cláudia F. da Fonseca Rodovalho Francês 20 h
André Costa Aciole da Silva História 40 h
Antônio Henrique Capuzzo Martins Transportes 40 h
Carolina Pettersen Prudente Turismo e Hospitalidade 40 h
Clarissa Prado Assis Arquitetura 40 h
Cejana Macedo Alkimim Matemática 40 h 
Cristiane Maria Azevedo Souza Espanhol 20 h
Cynthia Pires Amaral Francês 40 h 
Dianina Raquel Silva Rabelo História 40 h
Dirceu Luiz Hermann Filosofia/UNED 40 h
Edmilson Siqueira de Sá Espanhol 20h
Ednaldo Oliveira de Carvalho Geornática/UNED 40 h
Elizabeth Amorim de Azevedo Orlandi Inglês 40 h
Estefânio Franco Maciel Fisica/UNED 20 h
Fabricio da Silva Cabral Informática/LINED 40 h
Flávio Carvalho Marques Química 40 h
Franciele Magalhães Crosara Seara Inglês 40 h
Francisco das Chagas M. Sobrinho Geornática 40 h
Francisco Edison Sampaio Const. Civil/Seg. Trabalho 40 h
Giovanni Quirino de Freitas Geomática 40 h
Glauce Ribeiro de Souza Mendonça Ciênc.Nat.Mat.suasTec/Fisica -UNED 40 h
Hugo Leonardo de Araújo Godinho Construção Civil 40 h
Jair Dinoah de Araújo Júnior Indústria/Mecânica 40 h

JOSÉ S-4191V RMENTO GARCIA
Direto -Geral Substituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA N° 003, DE 06 DE JANEIRO DE 2006

-"1

Ç
\•,,,, ,,,M111111

CEFET1

Nome Area Carga
Horária

José Maria de Urzeda Matemática 40 h
Keila Mara Cassiano Matemática 40 h
Kénia Calaça das Dores Matemática 40 h
Leonardo Lopes da Costa Química 20 h
Lyne Sussuarana Pereira Geornática/Enga Ambiental 20 h
Luciana Borges Alves Pinto e Barros Português 40 h
Lorena M.B.Araújo Geornática 40 h
Maira Torres Correa História 40 h
Marcos Antônio de Sousa Telecomunicações 40 h
Marcos Reginaldo Blanco Química 40 h
Maria Elisabeth Alves Mesquita Geomática/Cartografia 40 h
Marihelma de Freitas Pereira Quinnica/UNED 40 h
Mário César Oliveira Vieira Indústria/Mecânica 40 h
Marta Beatriz Malvestiti Química 40 h
Nanci Thomaz Lacerda Informática 40 h
Nilton Cezar Ferreira Matemática 40 h
Núbia Regina de Carvalho Almeida Ling. Portuguesa 40 h
Pollyana Freitas Silva Lima Biologia/UNED 40 h
Rafael Basilio Transportes 40 h
Raphael Miranda de Souza Geomáticafrop. e CAD 40 h
Regina Efigênia de Jesus S. Rodrigues Matemática 40 h
Raquel Aparecida lssa Gonçalves Biologia/UNED 20 h
Rejane Souza Martins Santos Maternática/UNED 40 h
Ricardo Freire Gonçalves Transportes 40 h
Roberto Carlos Veloso de Sousa Transportes 40 h
Rodrigo Fleury Brandão Química 40 h
Ronan Santana dos Santos Matemática 40 h
Sandra Regina Gomes Prado Castro Inglês/UNED 40 h
Sandra Regina Ricci Matemática 40 h  
Stael Pilar de Carvalho Inglês/UNED 40 h
Tais Helena Musse Const. Civil/Materiais 20 h
Valgmar Dias da Costa Indústria/SEDE 40 h
Weik Wayne Barbosa Gomes Contabilidade 20 h

JOSÉ SE A MENTO GARCIA
Diretos eral Substituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 0011 , DE 06 DE JANEIRO DE 2006

.astue+WW0Ant MlWAG:A0 11016:ME

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n° 347, de

08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.002683/2005-11,

resolve:

Alterar o regime de trabalho
VASCONCELOS, ocupante do cargo de

SIAPE n° 1088348, de 20 (vinte) horas
semanais, a partir de 01.01.2006.

da servidora CLÉIA FERREIRA

Professor de I e II Graus, matricula

semanais para 40 (quarenta) horas

JOSÉ SE RMENTO GARCIA

Diretor-Geral Substituto
Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
CEFET,
1 nws-Acao if Ch. 2C)

Fax 16213213-1451 www.cefetao.br 
...$•114(+ YE. C4x 

PORTARIA N° , DE 06 DE JANEIRO DE 2006

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n° 347, de

08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.003005/2005-76,

resolve:

Prorrogar o afastamento da servidora ISABELA ALESSANDRI MONTEIRO

COUTO PARANHOS, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula

SIAPE n° 271194, para cursar Mestrado em Linguistica na Universidade Federal

de Goias - UFG, no período de 01.01.2006 a 30.04.2006.

JOSÉ  RMENTO GARCIA
Diret:r-Geral Substituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 006, DE 09 DE JANEIRO DE 2006.

EFETI
coma num. ot  UCNOLÓGWA

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o Memorando n° 046,
de 29/12/2005 do DAP, resolve

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.003011/2005-23, com o objetivo de atender os
dispositivos da Lei n° 10.520, de 17/07/2002 e do Decreto n°
3.555/2000, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula
SIAPE n° 0271320 e Vivaldo Gonçalves Ramos, Matricula SIAPE n°
0049823, para comporem a Comissão de Apoio no Processo
Licitat6rio de contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de manutenção, recuperação e assistência técnica total a
frota de veículos do CEFET-GO, durante o exercício de 2006.

JOSÉ SE GI MENTO GARCIA
Diretor-dera Substituto

Portaria n° 347/2005-CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 007, DE 11 DE JANEIRO DE 2006

I I 411,01101m 10 1101CAÇA0 II fINC/10(4,0.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo
n° 23047.003069/2005-77, resolve:

ALTERAR o regime de trabalho do servidor ADOLFO DE
OLIVEIRA MENDES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
matricula SIAPE n° 0271261, de 40 (quarenta) horas semanais para
Dedicação Exclusiva - RDE, a partir de 10.01.2006.

JOSÉ S G
DikrGer

Portaria n° 347/2

MENTO GARCIA
Substituto
05/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 32134 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 008, DE 11 DE JANEIRO DE 2006

1,411n) III)I Ifni III I ill,KA0 II g

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo
n° 23047.003073/2005-35, resolve:

ALTERAR o regime de trabalho do servidor FRANCISCO JOSÉ
PIRES MACHADO BRAGANÇA, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, matricula SIAPE n° 0271058, de Dedicação Exclusiva - RDE
para 40 (quarenta) horas semanais a partir de 01.01.2006.

JOSÉ SER6 ENTO GARCIA
Diretor- eral substituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLAS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° , DE -3 DE JANEIRO DE 2006

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n° 347,
de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.000465/2005-42, resolve:

Excluir da Portaria n° 003, de 06.01.2006, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2006, o servidor NILTON CÉZAR FERREIRA, ocupante
do cargo de Professor de I e II Graus-Substituto, matricula n° 1444038, em
virtude do término do contrato em 30.12.2005.

JOSÉ SERGI ENTO GARCIA
Diretor-Geral Substituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 010, DE 13 DE JANEIRO DE 2006

ffET-

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347, de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor JOSÉ FRANCISCO GALVA° AIRES,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matricula
SIAPE n° 00271341, para, em substituição em face de licença médica
do titular, exercer a função de Coordenador da Coordenação de
Educação Física e Desporto — FG-04, durante os afastamentos ou
impedimentos legais e regulamentares do titular.

JOSÉ SERGI o 
I
* NTO GARCIA

Diretor-G taTSti•stituto
Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° I , DE 3 DE JANEIRO DE 2006

CEFET

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n° 347,
de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.000465/2005-42, resolve:

Contratar NEYDIWAN FERREIRA DA SILVA, conforme Art. 2°, Item
IV da Lei 8.745/93 com nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo
de Professor de I e II Graus-Substituto, Código M-402-I, Edital de
Homologação n° 003, publicado no DOU de 14.04.2005, Area/Disciplina:
Ciências da Natureza Matemática e Suas Tecnologias/Matemática, para o
período de 17.01.2006 a 30.04.2006, Classe/Nivel: D-01 (Especialista em
Formação de Professores: Area de Concentração: Ensino de Ciências), em
virtude do término do contrato de Nilton Cézar Ferreira.

JOSÉ SE RMENTO GARCIA
Dir ()I-Ger I Substituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° Z._ , DE 13 DE JANEIRO DE 2006

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n° 347,
de 08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.000465/2005-42, resolve:

Contratar SILVANO REIS, conforme Art. 2°, Item IV da Lei 8.745/93
com nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e
ll Graus-Substituto, Código M-402-I, Edital de Homologação n° 003,
publicado no DOU de 14.04.2005, Area/Disciplina: Ciências da Natureza
Matemática e Suas Tecnologias/Matemática, para o período de 17.01.2006
a 30.04.2006, Classe/Nivel: D-01 (Especialista em Formação de
Professores: Matemática), em virtude da demissão de Moisés Lima de
Menezes.

JOSÉ SE I 4RMENTO GARCIA
Di're-tor-Ge I Substituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 013, DE 13 DE JANEIRO DE 2006

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n° 347, de

08.07.2005, do Diretor-Geral do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da

primeira, comporem a Comissão do Concurso Público autorizado pelas Portarias

n° 208, de 21.07.2005, publicada no Diário Oficial da União de 22.07.2005, e n°

2.972, de 30.08.2005, publicada no Diário Oficial da União de 31.08 2005,

conforme a seguir:

Vaina de Freitas Rêgo
Domicio Moreira Ribeiro
Maria Cristina Nunes Hidalgo
Júlio Mota do Nascimento
Edson Luiz Capellão Saldanha
Suelma Ferreira Guimarães

II — Compete à Comissão do Concurso Público:

- Administrar, em conjunto com o Gerente de Recursos Humanos, todo o

processo até sua finalização;
- Coordenar as inscrições dos candidatos, as datas, horários e locais de

provas;
- Convidar e designar professores desta I FE e/ou de outras instituiçÕes de

ensino para a elaboração das provas e respectivos gabaritos:
- Organizar todo o material que se fizer necessário.

JOSÉ SER RMENTO GARCIA
Diretor-Geral Substituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 14, DE 18 DE JANEIRO DE 2006

(101101111)1PM IN I INICAÇAI) TI C.101fX,ICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar os
contratos a seguir identificados:

CONTRATO PESSOA
JURÍDICA

OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

34/2005 MB DESIGN
INDUSTRIA
E
COMÉRCIO
LTDA

Aquisição de
mobiliário para
a Biblioteca do
CEFET-GO.

Andréa Pereira
dos Santos
CPF:
853.286.691-34

Anna Maria de
Araújo Rodrigues
CPF:377.667.321-49

35/2005 MODLINE
SOLUÇÕES
CORPORA-
TIVAS LTDA

Aquisição de
mobiliário para
a Biblioteca do
CEFET-GO.

Andréa Pereira
dos Santos
CPF:
853.286.691-34

Anna Maria de
Araújo Rodrigues
CPF:377.667.321-49

36/2005 MOVAP
LTDA.

Aquisição de
mobiliário para
a Biblioteca do
CEFET-GO.

Andréa Pereira
dos Santos
CPF:
853.286.691-34

Anna Maria de
Araújo Rodrigues
CPF:377.667.321-49

Diretor-Geral
P rtaria n° 2.181 MEG
DOU de 23.06.2005



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 015 DE 19 DE JANEIRO DE 2006.

cEFET1
, .n. ,..•

, M I MI, 1,./.0 NMOM,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.000001/2006-17, com o objetivo de atender os
dispositivos da Lei n° 10.520, de 17/07/2002 e do Decreto n°
3.555/2000, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula
SIAPE n° 0271320 e JOSE CORREIA DE SOUZA, Matricula SIAPE n°
1107456, para comporem a Comissão de Apoio no Processo
Licitat6rio para contratação de empresa para fornecimento de
passagens aéreas e terrestres, nacionais e internacionais, para
atender o CEFET-GO, Unidade de Goiânia e Jatai, durante o exercício
de 2006.

ARP R IRA
Diretor-Geral

Portaria n°2.181 MEC
DOU de 23.06.2005



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 016, DE 24 DE JANEIRO DE 2006.

EFE-11
I IIOI I III RAI III I IIII(AI;.() III NOIOCIIA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais e ainda o
Oficio n° 002/2006, resolve:

Designar ROBERLAM GONÇALVES MENDONÇA, ocupante do
cargo de Diretor da Unidade de Ensino Descentralizada de Jatai para,
em separado, realizar a cerimônia de Colação de Grau dos alunos
LUCIANO SOUZA DA SILVA do Curso Superior de Licenciatura em
Ciências com Habilitação em Física, IVISON MARQUES FAGUNDES
e MARLI BALTA FERREIRA do Curso Superior de Tecnologia em
Sistema de Informação, no dia 24/01/2006, ás 20 horas.

CcSAR PEREI A
Diretor-Geral
orlaria n°2.181 MEC
DOU de 23.06.2005



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 017, DE 24 DE JANEIRO DE 2006.

iEFET-1
'1%11,1111011.,1 IN I %.1.1.11

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais e ainda o
Oficio n° 003/2006, resolve:

Designar EDNI NUNES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor de 10 e 2° Graus, Matricula Siape n° 1095664, para em
substituição, exercer a função de Diretor da Unidade de Ensino
Descentralizada de Jatai, no período de 25 a 27 de janeiro de 2006,
em virtude de afastamento do titular.

PER

Diretor-Geral
orlaria n° 2.181 MEC
DOU de 23.06.2005



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 018, DE 24 DE JANEIRO DE 2006

LI NINO PIINIM IN I f. %AO DC 4010G11

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no usode suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000075/2006-53, resolve:

Prorrogar, de conformidade com o Artigo 4°, Item Ill, parágrafo 1°da Lei 8.745/93, com nova redação dada pela Lei n° 9.849/99, o contratoda servidora JAQUELINE MARIA DE CARVALHO FORTES, ocupantedo cargo de Professor de I e II Graus, Substituto, até 10.03.2006.

R PE IRA
Diretor-Geral

ortaria n° 2.181 MEG
DOU de 23.06.2005



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 019, DE 24 DE JANEIRO DE 2006

ram I n

,raMMM

CEFETi
I 0101) 11111 KAI IA 111.1 At,A11 II 1.N(JI(LIC.11

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Memo. N° 004/CEFET-GOTTurismo e Hospitalidade, de 20.01.2006,
resolve:

Lotar e localizar na Area de Hotelaria e Turismo, UORG n° 000079,
a servidora ADRIANA DOS REIS FERREIRA, matricula SIAPE n°
1050155, a partir de 20.01.2006.

S 40E R
Diretor-Geral

• •rtaria n° 2.181 MEC
DOU de 23.06.2005



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 020, DE 24 DE JANEIRO DE 2006

C'EFETi
10.11104411N lIKkI.KAO IIIANNOCK:A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Memo. N° 001/2006-CONTRAN, resolve:

Lotar e localizar na Area de Transportes, UORG n° 00043, a
servidora OYAMA DAROSZEWSKI RODRIGUES, matricula SIAPE n°
0049829, a partir de 16 01.2006.

Diretor-Geral
Portaria n° 2.181 MEG
DOU de 23.06.2005



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 021, DE 24 DE JANEIRO DE 2006

CEFETI
1%10,111)lRM IA t ,olOGICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000004/2006-51,
resolve:

Conceder ao servidor ALBERTO RIBEIRO BOAVENTURA,
matricula SIAPE n° 270822, ocupante do cargo de Professor de I e ll
Graus, Classe "E", Nível 4, ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos
do § 19 do artigo 40 da Constituição Federal, conforme redação dada
pela Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003,
publicada no D.O.U. de 31.12.2003, com efeitos financeiros a partir de
01.11.2005.

1ASARPE 
Diretor-Geral

Portaria n° 2.181 MEC
DOU de 23.06.2005



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 022 DE 24 DE JANEIRO DE 2006.

C'EFETI
I 411(11111M RAI IA It. .11, NOIOCICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais e ainda o
Oficio n° 004/2006, resolve:

Designar o servidor ELIEZER MENDES DE SOUSA, Matricula
SIAPE n° 0271104, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.010005/2006-11, com o objetivo de atender a
legislação em vigor, e os servidores ELMIRA KENIA DE CASTRO
PANIAGO, Matricula SIAPE n° 0271105 e JERONIMO OTONI DE
CARVALHO NETO, Matricula SIAPE n° 1205891, para comporem a
Comissão de Apoio no Processo Licitatório para aquisição de
derivados de Petróleo e outros, destinados à UNED de Jatai — GO.

AU 0 CESAR P RA
Diretor-Gerali

Portaria n° 2.181 MEC
DOU de 23.06.2005



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 23, DE 27 DE JANEIRO DE 2006

C'EFET-1
I NINO II DI MAI I I 1, IÇAI. III ‘1,10,1(1A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar o servidor REINALDO CÂNDIDO FERREIRA, ocupante
do cargo de Assistente de Laboratório, Matricula SIAPE n° 01037649,
Carteira Nacional de Habilitação n° 00614918681 expedida pelo
DETRAN/GO. a conduzir, até 30.06.2006, o veiculo oficial VW, modelo
PARATI, Placa KCM-3831, destinados à utilização exclusivamente em
serviço, no itinerário Goiânia/Inhumas/Goiânia e Goiânia/Jatai/Goiânia.

EI-A
Diretor-Geral

Portaria n° 2.181 MEC
DOU de 23.06.2005



C 
I 
N
N
W
/
 1
1
1
)
1
 I
t
n
1
 
I
N
 

U • c'
‘•.4 (NI

'0 0
O 44 c'Z's

0 (s)

z<

< ;a4 ç•

C5 15
0 (9

CI 4 4 I rDlli O L?.! 4,-„
• 44 c
cl) &"

w•• oo

0 Le çd" .c) T4;
o .47.0

cc:4

Z e ax csi
2 4' L2 

c' 0
Q
Ui
— z c

w (.0
Z o -0

0 o
3±.1 cp
C) _J D0_
r(1 LL Lo-W

(.9
Tr-csi
o

CN
< 121

o
a

S
i
t
u
a
ç
ã
o
 e
m
 0
1/
03
/2
00
5 
P
C
C
T
A
E
 

 
C
a
r
g
o
 

Ni
ve

l 
d
e
 

Ni
ve
l 
d
e
 

P
a
d
r
ã
o
 d
e
 

C
l
a
s
s
 if
ic
a c
A
n
 
C
a
n
a
r
i
t
n
r
a
n
 

2
33-- co.7.

5

co

)cs>‘
1 _
333.3
)

_

330,3
0: a
i

1,

(0

De
se

nh
is

ta
 d
e
 A
rt

es
 

Gr
áf
ic
as
 

o
z
i
I
 i
n/

 
on

ia
 m
a
r
q
u
e
s
 R
od
ri
gu
es
 

23
04
7.
00
09
60
/2
00
5-
51
 

As
si

st
en

te
 e
m
 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
 

I 
P
I
A
-
C
a
•
 

IT.;
IA
o
o(N
0
CD(.°

0°Q
r-:

Cocv

N
o
m
e
 d
o
 S
er
vi
do
r 

- 
•
 

•
—
•
 

mo
si

ne
te

i-
er

na
nd

es
 

Ba
nd

ei
ra

 
 

Ma
tr
ic
ul
a rD (

D e
e

7- r,
•-• C
\/ C



P
O
R
T
A
R
I
A
 N
°
 2
5
,
 D
E
 2
7
 D
E
 J
A
N
E
I
R
O
 D
E
 2
0
0
6
 

(..79
o

Z °
C.) C
W
20 .°
IT) E

0 co .0 0
4‹ ,,(73

< a co
0 o -5

D c Z
Ci (c5 (13 a)
w o -(a Lori 00
(2) -

_J •-o (N
o
Ko L6

CV

W (1)
Li.. Ca (15

-0 cp
0 al

• 6 ̀ -
jZ 8 7.34) 03

-0
0.2 co- Tu

o '?1-5
ao L,=-

0
_J 0 C
< c 0

CD • c
Cr
W
(.9 E —
cL a_ (2
o aseL -0
w (L15

(.9 "3 

,cu
cr .c.)

E5 2-3
oo

(N
a)
-0

O
n
d
e
 s
e
 1
6:
 

S
i
t
u
a
ç
ã
o
 e
m
 0
1/
03
/2
00
5 
P
C
C
T
A
E
 

 
P
a
d
r
ã
o
 

d
e
 

V
e
n
c
i
m
e
n
t
o
 

CO CO 0)

C
a
p
a
c
i
t
a
ç
ã
o
 

Ní
ve
l 

1— l— N"

[N
ív

el
 

d
e
 

Cl
as

si
fi

ca
çã

o 
N

000

0

Im
pr

es
so

r 
 

Im
pr

es
so

r 
 

Im
pr

es
so

r 
 

E)

eX1

(..)

P
r
o
c
e
s
s
o
 n
° 

23
04
7.
01
01
23
/2
00
5-
31
 

 
23

04
7.

01
01

24
/2

00
5-

85
  

I 2
7
1
1
1
6
 

Ha
mi

lt
on

 C
or
re
ia
 L
i
m
a
 

2
3
0
4
7
.
0
0
1
1
2
2
/
2
0
0
5
-
0
3
 

 

N
o
m
e
 d
o
 S
er

vi
do

r 

J
a
i
m
e
 G
o
m
e
s
 d
a
 S
il
va
 

 
Lu

iz
 C
ar

lo
s 
Pe
re
ir
a 
C
o
s
t
a
 

 

Ma
tr
ic
ul
a 

'-(N
(N(")
T"'" 1....
V—

N-•

1—

is--
C\I C\I

co
sT)
—J

S
i
t
u
a
ç
ã
o
 e
m
 0
1/
03
/2
00
5 
P
C
C
T
A
E
 

 
P
a
d
r
ã
o
 

d
e
 

V
e
n
c
i
m
e
n
t
o
 

co co cm

Ni
ve

l 
df
l 

C
a
o
a
c
i
t
a
c
ã
o
 

'' ,r".

Ni
ve

l 
d
e
 

Cl
as
si
fi
ca
cã
o 

I

Co 0:1 CO

C
a
r
g
o
 

Au
xi

li
ar

 d
e
 A
rt
es
 G
rá

fi
ca

s 
 

Au
xi

li
ar

 d
e
 A
rt
es
 G
rá

fi
ca

s 
 

Au
xi

li
ar

 d
e
 A
rt
es
 G
rá

fi
ca

s 

Pr
oc

es
so

 n
° 

23
04
7.
01
01
23
/2
00
5-
31
 

 
23

04
7.

01
01

24
/2

00
5-

85
 

 
2
3
0
4
7
.
0
0
1
1
2
2
/
2
0
0
5
-
0
3
 

N
o
m
e
 d
o
 S
er

vi
do

r 

J
a
i
m
e
 G
o
m
e
s
 d
a
 S
il

va
 

 
Lu

iz
 C
ar
lo
s 
Pe
re
ir
a 
C
o
s
t
a
 

 
I 2
7
1
1
1
6
 

Ha
mi

lt
on

 C
or
re
ia
 L
i
m
a
 

Ma
tr
ic
ul
a 

2
7
1
1
2
1
 

 

(N
C")
e--

N-
0.1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 026, DE 30 DE JANEIRO DE 2006.

CI NINO 11111141 11 lIXlfAÇÂl, II N(IIIIK.K.A

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministérioda Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, usandode suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I- Designar GERINALDO TEODORO DE ASSUNÇÃO, DEUSAIR
OLIVEIRA MARTINS e ÉRISSON FERREIRA MENDONÇA FILHO para, soba presidência do primeiro, comporem Comissão Eleitoral com a finalidade de
elaborar as normas e realizar a consulta à comunidade para a composiçãodo quadro de Gerentes com atuação na Unidade Sede, em Goiânia.

II- Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a
realização do processo de consulta e divulgação do resultado final.

ES wRI
Diretor-Geral
rtaria n° 2.181 MEC
DOU de 23.06.2005



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 027, DE 30 DE JANEIRO DE 2006.

8.1 NINO 1111110.1 I» I 11Ig AÇAI/ III PON(N.ICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministérioda Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, usandode suas atribuições legais e regimentais e considerando o Memorando CPADn° 03/2006, resolve:

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 8 de fevereiro de2006, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, de que trata a Portaria n° 510/2005, de 5 de
dezembro de 2005, publicada no DOU de 08.12.2005, Seção 2, página 10.

0 CEAR EIRA
Diretor-Geral

Portaria n° 2.181 MEC
DOU de 23.06.2005


